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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vliv využití území na složky odtoku

vody. Definuje základní pojmy této problematiky. Zaměřuje se na genezi a separaci

jednotlivých složek odtoku. Uvádí možné metody, užívané k separaci složek odtoku,

např. metoda Kliner – Kněžek, digitální filtry, analýza poklesových větví, …

Velký prostor je věnován využití terénu - land use. Samostatná kapitola se

zaměřuje na land use – orná půda, les, TTP a intravilán. Na několika modelových

subpovodích je demonstrováno, jaký vliv má využití území na složky odtoku.

Poznatky z teorie jsou aplikovány na modelová subpovodí. Na základě land use a

charakteristik modelových subpovodí jsou odvozeny předpokládané odtoky vzniklé

při srážkách.

Klíčová slova

Odtok, geneze odtoku, separace odtoku, land use
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Summary

The constant movement of water is known as the hydrological cycle. The

main power of this gigantic, phenomenal and continuous cycle is solar energy. Its

effect is the evaporation of water from the ground. The dominant role is played by

the oceans again as their surface evaporates five as much water as the land surface.

After a short delay, most of the evaporated water returns into the ocean in the form of

precipitation. This cycle is called the small hydrological cycle.

The main components of the hydrological balance in relation to the amount of

precipitation fallen as follows:

• Evaporation, soil moisture and groundwater sources (71.2%)

• Surface runoff (28.8%)

Surface water

As defined by Surface water law No. 254/2001, surface water is water

naturally occurring in the Earth's surface. It does not lose this characteristics if they

flow through temporarily covered stretches, natural cavities in the ground or in the

overhead lines.

Subsurface water

Subsurface water, as a part of the hydrosphere which is below ground, is

essential for plant life and is the main source of drinking water. They are used for the

purposes of healthcare, industry, agriculture, etc. The occurrence of subsurface

water, its movement and quality are contingent on the environment in which they are

located. They arise mainly from infiltration of surface water below the surface and

classified according to various criteria. The most frequently in accordance with -

state, origin, mobility, bonding, depth of occurrence, etc.
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Groundwater

As defined by Groundwater law No. 254/2001, groundwaters are water

naturally occurring under the surface in the saturation zone and in direct contact with

rocks. The water flowing through drainage systems and water wells is also

considered groundwater.

Runoff

The hydrological concept tells us how much water is drained over a specified

period of our catchment area. Factors that tell us that there will be a runoff are soil

saturation and soil surface saturation due to an increased precipitation. It can also be

a snow blanket with which the snow mass and composition (water content) would

play their role.

Runoff components

Runoff is part of the hydrological balance and is divided into several components.

1. Overland flow

2. Subsurface flow

3. Groundwater flow

Overland flow

It is largest in deforested and urbanized areas.

Subsurface flow

It is largest in karst areas and naturally forested watersheds.

Groundwater flow

It is largest in naturally forested areas and steep watersheds.

Genesis
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1. Direct flow

2. Base flow

Factors affecting runoff:

Relief: appearance, slope, topography and terrain, orientation, exposure

Physical geographical conditions: drainage basin area, basin shape

Geological and hydrological conditions: porosity, subsoil

Pedological properties: soil conditions, physical properties

Land cover (Vegetation cover)

Climate: precipitation, extreme precipitation, infiltration of rainwater

Methods of separation:

Kliner - Kněžek method

Analysis of subsidence branches

Digital filters

Separation according to radioactivity

CN Curve

Land use:

Arable land (Agriculture land)

Pasture, meadow, grassland (TTP)

Forests

Urban, road network
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1 ÚVOD
Voda je jeden ze základních elementů naší krajiny. Tato práce se věnuje

problematice rozdělení vody a hlavně rozdělení odtoku. Budou zde vysvětleny

základní pojmy spjaté s touto problematikou, jako jsou charakteristiky, geneze,

separace a metody výpočtu. Bude také poukázáno na to, jak člověk svým chováním

ovlivňuje nejrůznější aspekty a podmínky, za kterých odtok vzniká a tím ovlivňuje

koloběh vody v prostředí, jakou roli hraje využívání půdy člověkem, tj. hospodaření

s ní, její zástavba a případná výsadba a pěstování určitých druhů kultur. Podrobně

bude rozpracována část, která se bude zajímat o ovlivnění odtoku v závislosti na

vegetačním pokryvu a způsobu využití půdy. Šetření, provedené v závěru na

několika lokalitách s rozdílným využitím území, by mělo názorně prokázat, jak se

budou měnit jednotlivé složky odtoku - povrchový, podpovrchový a podzemní.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Voda v povodí
Souhrn všech forem vody na Zemi se označuje termínem hydrosféra. Voda

vyskytující se ve vzduchu, na zemi i pod povrchem země, je základním

předpokladem života. Na celkovém povrchu Země 509,95.106 km2 se oceány a moře

uplatňují plochou cca 70,8%, zatímco pevnina 29,2%. Voda je v permanentním

pohybu. Příčinou koloběhu vody na Zemi je sluneční záření, zemská gravitace,

zemská tepelná energie a geochemická energie (SKLENIČKA, 2003).

Tento neustálý pohyb označujeme jako hydrologický cyklus. Hlavní silou

tohoto gigantického, fenomenálního a nepřetržitého koloběhu je sluneční energie.

Jejím účinkem dochází k vypařování vody ze zemského povrchu. Dominantní roli

zde opět hrají oceány, neboť z jejich povrchu se vypaří přibližně 5x více vody než

z povrchu pevnin. Převážná část vypařené vody se po kratším zdržení v atmosféře

vrací zpět do oceánu ve formě srážek. Tomuto koloběhu se říká malý hydrologický

cyklus (viz obr.1.). Podílí se na něm rovněž voda vypařená z povrchu pevnin, která

kondenzuje a padá zpět na pevninu ve formě srážek. Pouze část vody vypařené

z povrchu oceánů je díky vzdušným proudům přesunuta nad pevninu, kde po

kondenzaci vypadává při srážkách na zemský povrch. Zde se přibližně z jedné třetiny

stává přímo součástí povrchových vod, další část se vsákne (infiltruje), a obohatí tak

zásoby podzemní vody. Určitá část se odtud opět vrací do vodních toků, nádrží a

světového oceánu. Zbývající třetina spadlých srážek se vypaří. A tomuto celkovému

oběhu se říká velký hydraulický cyklus (BRATNYCH A KOL. AUTORŮ, 2005).

Pokud se voda v oběhu ihned nevypaří, vsakuje se do půdy, nebo odtéká po

povrchu půdy a vytváří srážkový odtok (JŮVA, HRABAL, TLAPÁK, 1984).

Stabilní roční odtok je množství, které koloběh dovoluje opakovatelně použít,

představuje jen tu část, která se každoročně vrací z pevniny do oceánů – tedy jen asi

40 tis. km3 vody ročně (viz obr.2.). Všechnu tuto vodu nemohou rostliny,

živočichové a člověk využít, protože největší podíl odteče po prudkých deštích (26

tis. km3) v podobě přívalových vod, další část odteče řekami a potoky

z neobydlených oblastí (5 tis. km3). To znamená, že člověk může každoročně využít

asi 9 tis. km3 (BRANIŠ, 1997).
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Hospodaření s vodou se na území dnešní České republiky formuje již po celá

staletí. Již v počátcích osidlování docházelo k regulaci vodního režimu území

odvodňováním bažin a močálů a zřizováním rybníků (KVÍTEK A KOL., 2005).

Rozvodí Severního, Baltského a Černého moře dělí území České republiky na

tři hlavní povodí: Labe, Odry a Dunaje. Sítí vodních toků odtéká průměrně asi 15

mld. m3 vody za rok s výrazným kolísáním v nejsušším a nejvodnatějším roce

v rozmezí od 8 do 19 mld. m3 za rok a to v závislosti na klimatických podmínkách

(KVÍTEK A KOL., 2005).

Obr.1.: Velký a malý hydrologický cyklus

(BRATNYCH A KOL., 2005)
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Obr.2.: Množství vody v globálním koloběhu v km3

(BRANIŠ, 1997)

2.1.1 Bilance vody v povodí

Obr.3.: Voda v povodí

(TLAPÁK, ŠÁLEK, LEGÁT, 1992)
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Rovnice
Pro určité území (povodí) a jeho vodní biotopy včetně lokálního koloběhu

vody vyjádříme srážky jako součet výparu, odtoku a změny zásoby podzemní vody

(viz obr.3.) (LELLÁK, KUBÍČEK, 1992).

a) Zkrácený tvar – Kulhavý a Kovář

Srážko-odtokový proces lze zapsat základní bilanční rovnicí oběhu

vody.

P = AES + TQ ± ∆W [mm]

P – výška srážky

AES – výška územního výparu

TQ – výška celkového odtoku


[…]


Les 0,0 % 100,0 %
Louky 2,4 % 0,0 %
Orná půda 95,9 % 0,0 %
Ostatní plochy 1,7 % 0,0 %

Obr.17. (vlevo) Grafické rozdělení land use na Kopaninském potoce - subpovodí P6
Obr.18. (vpravo) Grafické rozdělení land use na Kopaninském potoce - subpovodí

P51

Tab.10. nám udává procentuální rozdělení jednotlivých typů land use na

subpovodích P6 a P51. Pro větší názornost je zde grafické zpracování na obr.17. a

obr.18.
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BPEJ P6

Obr. 19. Zastoupení půd podle BPEJ na Kopaninském potoce - subpovodí P6

Z obr.19. je patrné, že všechny půdy spadají do klimatického regionu 7 (viz

tab.6.). Jedná se o půdy kambizemě oglejené, pseudogleje, gleje hydroeluviální a gleje

povrchové.

BPEJ P51
BPEJ zde není, protože celé území P51 je pouze les.
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4 ZÁVĚR
Pokud na subpovodí převládá orná půda, lze předpokládat, že zde bude velký

povrchový odtok. Je to dáno tím, že žádný či malý vegetační pokryv (land cover) na

orné půdě zachytí velmi málo vody. Les či TTP má mnohem větší zasakovací

schopnost (infiltraci) a to díky mohutnému vegetačnímu koberci a spletitému

kořenovému systému těchto rostlin. TTP, louky a pastviny mají díky svému

vegetačnímu pokryvu schopnost přetvářet povrchový odtok na odtok podpovrchový.

Tím dojde k jeho zbrždění a díky tomu dorazí do centrálního toku opožděně. Zmenší

se povrchová eroze a zmenší se nebezpečí povodní, protože voda dorazí do toku

v delším časovém úseku a v menších dávkách. Nejlepší land use pro zadržení vody a

minimalizaci eroze je lesní porost. Listnatý les má dokonce ještě větší schopnost

vsakovat vodu než les jehličnatý díky svému hlubšímu kořenovému systému a díky

lepší kvalitě humusu. Jehličnatý les vytváří humus pouze z jehlic, které jsou kyselé a

při procesu humifikace nedochází k dokonalé přeměně v humus. V půdě převládají

fulvokyseliny a díky tomu nemůže být humifikace dokonalá. Mohutnost humusové

vrstvy, schopné zachycovat vodu, je nižší než u listnatého lesa. Lesní porost funguje

v přírodě jako brzda schopná zachytit velké množství srážkové vody. Rovněž dokáže

velmi mnoho vody vrátit zpět do ovzduší díky evapotranspiraci. Bohužel, pokud u

lesního porostu dojde k plnému zaplnění pórů (kapilárních) a kapacita pro

zachycování vody je na maximální hranici, může dojít k tomu, že vznikne rázový

odtok vody z oblasti lesa. Pokud by byla pod lesem orná půda, dojde zde k velké

erozi a při velkém množství vody může dojít ke skluzu (posunu) ornice po svahu.

Intravilán či cesta (s pevnou korunou – asfalt, beton) mají velký povrchový odtok,

protože člověk vytváří stavby s pevnými základy, které zcela zabraňují vsakování

vody a povrchový odtok bude maximální. Voda je z takovýchto ploch odváděna

příkopy a kanalizační sítí.

Při zhodnocení podkladů k ukázkovým subpovodím J1, J2, P51 a P6 bylo

dosaženo následujících předpokladů. Na Jenínském subpovodí J1 a J2 převládají

pastviny. V nejvyšším místě subpovodí, vrchu Babín, je lesní kultura, která bude

zabraňovat rozběhu povrchového odtoku z nejvyššího místa. Subpovodí, označené

jako J2, které je severněji, má ve své střední části další pruh lesa, který bude opět

zbržďovat odtok a redukovat tak množství vody ve spodní části tohoto povodí.

Obecně lze předpokládat, že povrchový odtok zde bude menší, protože les a louka
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dobře přetvářejí povrchový odtok na odtok podpovrchový a podzemní. Eroze v této

oblasti by měla být malá.

Na Kopaninském subpovodí, označeném jako P51, je situace taková, že se

jedná pouze o lesní porost. Jeho vsakovací a evapotranspirační schopnost bude dána

jeho složením, rovněž tak i jeho vrstva humusu. Les má největší schopnost zadržovat

vodu, a proto zde bude nejmenší povrchový odtok ze všech zkoumaných subpovodí.

Les má schopnost vytvářet velký podzemní odtok a bude ho časově zdržovat, takže i

přívalová srážka bude z velké části vsáknuta a vstřebána.

Na Kopaninském subpovodí, označeném jako P6, je situace zcela jiná. Jedná

se převážně o ornou půdu, která je na několika místech přerušena komunikací. Dále

je zde malý úsek louky ve východní části. Povrchový odtok zde bude zřejmě větší

než na předchozích lokalitách. Dal by se redukovat vysazením vhodných

hospodářských plodin. O funkci louky ve východní části lze jen spekulovat, jelikož

využití okolního terénu není známo. Obecně lze tvrdit, že každý TTP má schopnost

brzdit odtok a pomáhá vsakovat vodu z povrchového odtoku.

Výše uvedené předpoklady vlivu využití území jednotlivých subpovodí na

složky odtoku budou předmětem podrobného experimentálního zkoumání

v navazující diplomové práci. V té budou separovány datové řady průměrných

denních průtoků a statisticky vyhodnocen vliv využití území na složení odtoku.
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Příloha 1.

Průměrné smyvy jednotlivých druhů rostlin v %

Plodina Průměrný smyv v %

Jetel 1

Ozimé obiloviny 50

Jarní obiloviny a kulturní úhory 100

Okopaniny 200

(ŠARAPATKA, NIGGLI A KOL., 2008)

Příloha 2.

Charakteristiky klimatických oblastí ČR dle Quitta
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