## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** B4106 Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Vliv využití území na složky odtoku vody

**Student:** Jiří Ciml

**Katedra:** Katedra krajinného managementu

**Vedoucí práce:** Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.

**Oponent:** Ing. David Kortan, Ph.D.

**Pracoviště oponenta:** Povodí Vltavy, s.p.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky viz. Příloha

Otázky: 1. Autor v práci nezmínil vliv odvodnění, jako zásadního vodohospodářského prvku v krajině, na jednotlivé složky odtoku. Prosim o bližší specifikaci.

2. Autor by mohl podrobněji vysvětlit termíny Land-use a Land-cover a popsat hlavní rozdíl.

3. Autor na str. 17 v kapitole podzemní voda uvádí, že vlivem zásahu člověka se kromě třech uvedených typů podzemních vod mohou ještě vyskytovat typy přechodové. Prosim o vysvětlení a uvedení příkladů.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

Datum 4.5. 2011

Podpis oponenta

## Příloha oponentského posudku bakalářské práce „Vliv využití území na složky odtoku vody“

### Připomínky k obhajobě:

- Pozor na gramatické chyby, chybějící písmena v textu, volbu výrazů, záměnu pojmů a skladbu vět (např. str. 4, 5, 16, 17, 25, 39 odst. 2, str. 46 odst. 1 a 2)
- Ve vědecké práci je zakončení věty stylem „atd...“ nevhodné.
- Odstavce - obsah některých odstavců i kapitol se vymyká popisované problematice (viz str. 16, poslední odstavec týkající se analýzy vzorků nepatří pod kapitolu rozdělení povrchové vody, v kapitole „Členitost terénu“ je uveden způsob zápisu do map, což patří do jiné kapitoly. Mělo by zde být např. popsáno, jak tento faktor ovlivňuje průtok. U kapitoly Rozdělení cest je zbytečně uvedeno rozdělení podle zákona o pozemních komunikacích, aniž by byl specifikován vliv jednotlivých komunikací na odtok vody)
- pozor na členění odstavců, odstavce mají oddělovat obsahově odlišné části textu (např. str. 20 a 21)
- Citace - pokud je citace součástí věty, jména autorů se neoddělují závorkou, do závorky se udává pouze rok (viz str. 33, na str. 50 chybí u citace rok)
- v seznamu literatury by měl rok být uváděn za jménem autora
- odkazy na autory by měly být zahrnuty v textu nebo na koncích vět v závorkách, nikoliv pod odstavci oddělené mezerou!
- Struktura a členění literárního přehledu je značně nepřehledná
- V práci chybí zdůvodnění zvolené metodiky pro popis modelového povodí a dále kapitoly Výsledky a Diskuze. Slovní popis a zhodnocení výsledků a diskuze – co se vlastně analýzou využití půdy zjistilo a jaký je vliv land use na odtok vody z tohoto povodí by mělo být podrobněji popsáno v samostatných kapitolách. Závěr má pak obsahovat pouze stručný souhrn toho, co z celé práce vyplývá.